1

中国水利学会减灾专业委员会文件
水学减灾[2016]01号

关于举办第六届防汛抗旱信息化

暨山洪灾害预警新技术应用论坛的预通知

各委员单位（各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团和流域

机构防办（项目办），其他委员单位），各有关单位：

为适应新形势下防汛抗旱工作需要，提高防汛抗旱信息化水

平，推动山洪灾害监测预警系统开发、运用、管理和新技术、新

产品应用，经国家防办同意，拟于2016年4月上中旬在云南省昆

明市举办“第六届防汛抗旱信息化暨山洪灾害预警新技术应用论

坛”。国家防办、中国水利学会有关领导将参会指导并邀请国内

权威专家、学者作专题报告。现将论坛征文及有关事项预通知如

下：

一、论坛内容

1、防汛抗旱信息化。（1）我国防汛抗旱信息化（指挥系统）

建设现状及主要内容；（2）“互联网+”等技术在防汛抗旱信息

化中的应用展望；（3）防汛抗旱信息化发展 “十三五”规划思

2

路。

2、山洪灾害监测预警。（1）我国山洪灾害防御体系、监测

预警体系现状及展望；（2）大数据、云计算和移动互联网技术

在山洪灾害监测预警管理中的应用；（3）山洪灾害动态预警理

论与技术探讨；（4）山洪灾害监测预警系统（平台）社会化服

务的经验。

3、新技术新产品推介展示。（1）防汛抗旱应急指挥调度、

信息采集传输等新技术及新产品；（2）山洪灾害简易监测预警、

预警发布终端等产品；（3）山洪灾害防治县级监测预警系统及

平台演示。

二、参会代表

1、各级防办（项目办）及有关业务部门人员。

2、大专院校及科研院所专家、学者。

3、其他委员单位及相关企事业单位人员。

三、投稿说明

1、投稿提交截至日期为2016年3月1日。

2、论文以电子文档格式（Office Word）提交至会议联系人

电子邮箱。论文中请务必注明作者姓名、单位、通讯地址、邮编、

联系电话及电子邮箱。

3、减灾专委会秘书处对收到的稿件将在3月25日前给予回复

是否录用或在大会交流。

4、本次论坛录用和在会议期间交流的论文可编入论坛文集，

3

其中未在国内外公开发表过的论文，将推荐在《中国防汛抗旱》

杂志刊登。

四、其它事项

1、减灾专委会特邀专家、全国各级防办及已缴纳会费的委

员单位代表免会议费，住宿交通费自理。其他参会人员各项费用

自理。

2、有意向参会的单位或投稿个人请于2016年3月1日之前填

写附件表1并发至邮箱liangzy@iwhr.com。联络人：梁志勇， 电

话01068781345，13911678847。

3、有意向进行软硬件、技术、设备展示的企事业单位请于

2016年3月1日之前填写附件表2并告知联络人。联络人：马祥云、

彭小军，电话010-52877951，18600640042、18611860158。QQ：

503019132、314856794。

附件：参会意向回执。

 二〇一六年一月十日

抄送：国家防总办公室、中国水利学会、全国山洪灾害防治项目组

mailto:liangzy@iwhr.com

4

附件：参会意向回执

表1  参会意向回执

单位或个人 投稿篇数 参会人数 联络人姓名 联络人手机

表2  参展意向回执

单位或公司 展示内容 参会人数 联络人姓名 联络人手机